---

<sup>19</sup> "Secundo, quia secundum hoc tactus posset sentire intrinsecum colorem et saporem vel splendorem et odorem et sonum vel tinnitionem sui organi." Olivi, *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, vol. II, p. 579.

<sup>20</sup> "Verumtamen isti ad duo prima argumenta contra eos hic facta respondent quod non quaecunque dispositio sui organi est obiectum tactus, sed solum illa quae facit ad debitam vel indebitam consistentiam eius, sicut est sanitas et aegritudo vel debilitas et fortitudo aut temperies vel intemperies suae complexionis et suarum qualitatium complexivarum aut sicut est stabilis et quieta vel instabilis et inquieta mansio vel situatio vel positio eius et partium suarum. Huiusmodi autem ratio est satis specificata ad intrinsecam consistentiam proprii organi, ad quam quidem non spectant color et odor et sapor, quia sanitas vel aegritudo vel robur et debilitas vel stabilitio et concussio non constituitur ex istis. Sonus etiam, in quantum sonus, non spectat ad hoc, sed solum concussio organi ex qua causatur in eo sonus." Olivi, *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, vol. II, p. 580.

proprioception. But Olivi's criterion is that we feel things that constitute our own well-being. To maintain this theoretical position, he would have to describe proprioception in terms of success in intended motion rather than of passive knowledge of the position of one's feet under the table. Thus, no passive proprioception would exist, but only activity-related. Olivi's theory suggests that I would perceive through the sense of touch the position of my feet under the table only if I try to move them. In this respect, Olivi's way of understanding proprioception seems to differ from the most common current physiological explanations of these sensations. Nevertheless, at least on the surface, his theory may account for the relevant phenomena as well as or even better than the contemporary theories of proprioception.

The philosophically crucial principle at work here is the distinction between things that are relevant to health, or to the appropriateness of one's bodily constitution, and those that are not. As we saw, Olivi recognizes that we feel some things which do not at first sight appear to fulfil this principle, but these things might be brought to comply with the principle. On the other hand, Olivi may be plainly wrong if he thinks that we can feel all those things in our body that are relevant to our bodily well-being. This would amount to claiming that our sense of touch tells us everything that is wrong in our body whenever we experience even the slightest sickness. His formulations seem to suggest this incredible view, but presumably he rather thinks only that we never feel anything irrelevant to well-being. The sense of touch provides a direct and immediate self-perception by which one grasps how one's body is faring. The sense of touch is, therefore, self-reflexive and immediately evaluative, and differs from all the other senses in both of these features.